Actum in ciuitate foriſempronij ſub porticu | domu[ heredum [er berardin] gianectj de | dicta ciuitate ante apotectam aurelij | marioctij iuſta plateam magnam | et a;oa latera preſentibus benerab<sup>is</sup> uiris domino | petro antonio florimbeno et domino | hieroni<sup>mo</sup> egnatio canoni<sup>cis</sup> dicte ciuitate foriſempronii teſtibus &c Ibi que perſonaliter conſtitus | dominus pctaius petrutius de dicte | ciuitate omni meliorij modo &c | conſtituit [uum procuratorem <sup>c</sup> | petrantonium alias mazione de | dicta ciuitate ibidem preſentem | et acceptentem &c ad exigendum | leuandum et recuperandum | [248v] qua[dam matrices licterarum a quibuscumque] perſonis et

hominibus cuiuscumque con|ditioni[ et gradu[ et maxime a | quodam domino petro ambroffij | librarij comorantij in ciuitate neapolj [eu in quocumque altro | loco &c et de ex actis et rece|ptis quietandum et ad [oluen|dum et [ati[faciendum et re|[tituendum omnem qunatitatem | pecuniarum pro recuperandij | et rihabendi[ dictis matricibus | licterarum et ad petendum et | re[pendendum et [ub[tituendum | unum uel plures procuratores &c | promiuentis &c cum pleno et genera<sup>ti</sup> | mandato &c rogans me &c

24. 1.xi.1538. The sale of the paper-mill in Sora, Petrucci apparently being dead.

Taken from Gialdroni and Ziino, "Ancora", quoting Mariani, *Petrucci*, pp. 24–25.

[. . .] libere vendidit dedit tradidit transtulit et assignavit Reverendo domino Mattheo de Cellis civi sorani [. . .] omnia et singula bona stabilia et mobilis sita in territorio civitatis Sore ubi dicitur Carnello, que fuerunt quondam magistri domini Octaviani de Petrutii de Forosempronio civis sorani per ipsum quondam dominum Octavianum partim vendita ipsi domino Sebastiano [. . .] videlicet: Carteriam per ipsum quondam dominum Octavianum ibi constructam [. . .] quondam domino Octaviano primo patroni et fundatori [. . .] [. . .] que fuerunt prefati quondam domini Octavian [. . .] [. . .] partem respective tenebat et possidebat prefatus quondam dominus Octavianus primus concessionarius et fundator ipsius carterie [. . .]

25. 3.i.1540. A paper-mill from Petrucci estate is sold.

*ASP, ANF, Notario Girolamo Florinbeni (No.72), A (1518–1562), 270r–271r*, Deed numbered 232 in the left margin.

Also transcribed in Gialdroni & Ziino, "New Light", p. 528.

Die 3 Januarij 1540

Actum In ciuitate Fori[empronij in aula [iue | curte Illustrissimj ducis vrbinj in introitu [olite | re[identie Illustrissime duce[ffe, presentibus venerabili viro | domino heiroymo egnatio canon<sup>ro</sup> ciuitatis | predicte et Bartholomeo eius fratre carnal] | te[stibus, &c. Ibi que nobilis et circum[pectus | vir dominus Seba[tianus bonaiutus | alias de li[otta de vrbino personaliter con[ti]tutus non ui non dolo non fraude neque ali|qua alia cau[sa circumunetus [e [ua | bona vera et [incera et libera uoluntate | et eius liberalitate cum fuit et [it prout | ipsa a[fferuit quod ipse dominus Seba[tianus erat | verus creditor domini Octavianj petrutij de | dicta ciuitate foro[empronij in [uma et | quantitate octuaginta [cutorum aierorum | pro residuo maioris summe de afflictu | [270v] nauilo cottimo [iue pen[sione cuiusdam car|tarie [ite in curte de di[strictu [blank space] qua cartaria | olim fuit vendita per dictum dominum octauum | supradicto domino seba[tiano et habita et retente | per dictum dominum octauum a supradicto domino [eba] [tiano ad cogtimandum et quia dictus dominus | octavius et vita functus idcirco | supradictus dominus seba[tianus ex eius [ponte]nea liberalitate ex nunc prout ex | tunc et ex tunc prout ex nun dictum | [ummam et quantitatem octuaginta [cutorum | [imilium remis[it et inreuicabiliter inter | viuos liberam donauit domine ypolite uxori | olim [upradicti dominj octauik ab[enti et mihi | notario infra[cripto ibidem pre[enti | et ut publice per[one dictam donationem | et remi[ionem acceptantij et [tipualn<sup>9</sup> et recipien<sup>ti</sup> | pro vice et nomine dicte domina ypolite | [271r] et omnium aliorum quorum intere[st seu inter[e]ffe peterit de qua [umma et quantitate | octuaginte [cutorum et omnium et aliarum | rerum ex quacumque cau[sa interdictum | sabatianum [sic] et dominum octauum dum | viueret negotiatam quietauit et | finem quietationem ut [uprafecit | cum pactis de ulterius non petendo | per [e vel alium &c promictdns<sup>c</sup> obli[gans<sup>c</sup> renuntians &c iurans &c | rogans me ad plenum &c

*Documents on Venetian laws, and various privileges*

26. Venetian laws concerning the status of foreigners.

26a. The 1305 rules:

*ASV. Cinque Savi alla Mercanzia, Busta 25 [ = Capitolare 2], 1v.*

[This is a 16th-century copy of earlier documents on the rights of citizens of Venice: in this case, of 4.ix.1304, 30 years' residence for foreigners to become citizens and 15 years' to trade]

MCCC V Die IIII Septembris.

IN Maiori Consilio.

Quod Omnes qui steterunt firmi habitatores Venetiarum à viginti = | *quinque* annis hactenus, et fecerunt, et facient factiones communis | Venetiarum debeant esse Veneti habitando Venetijs, vel in terris | subiectis Domino Venetiarum habendon in hoc illam meliorem pro = | visionem, quae haberi poteris *scilicet* quod tempore dictæ eorum habita = | tionis non defraudent, et si consilium, vel capitulare est contra, et *cetera* | et fuit captum *per* omnes sex Consiliarios, et trigintaduo de XL<sup>ia</sup> [i.e., the Council of 40].-

Item illi qui stetrunt, vel stabunt de castero Venetijs quindecim | annis, et fecissent, et facerent factionis communis, *scilicet* quod dictum est | superius, possint mercari Venetijs sicut alij, habitando Venetijs, vel in | terris subiectis dominio Venetiarum, habendo in hoc illam meliorem | prouisionem, quæ poterit haberi *scilicet* quod tempore eorum habitationis | non defraudent, et si consilium, vel capitulare est contra, sit revoca = | = tum quantum in hoc, et fuit captum *per* sex consiliarios et xxxiiij de XL<sup>ia</sup>.

26b. Rules about foreigners.

*ASV. Cinque Savi alla Mercanzia, Busta 25 [ = Capitolare 2], 4r*

[This is a 16th-century copy of earlier documents on the rights of citizens of Venice: in this case, of 23.iii.1382, referring to the 8-year provision for foreigners]

MCCCLXXXII. DIE XXIII. | Martij in Maiori Consilio.

Quia super omnia attendendum, et vigilandum est ad habitandum, et augendum terram nostram seguendo vestigia progenitorum *nostrorum*.-

Vadit pars quod sicut est ordo quod volentes fieri, vel esse cives Ve = | = netiarum de intus, debeant stare, et habitare Venetijs omni sua fami = | = lia per quindecim annos sustinendo onera, et factiones nostri *communis*, | Et volentes esse veneti, et cives de annis xxv. teneantur stare, et habitare in Venetijs cum sua familia per xxv. annos, et *cetera* sicut in illis ordinibus continetur. Item ordinetur in bona gratia *que* | omnes volentes esser cives de intus, teneantur stare, et habitare in | Venetijs cum uxore, vel sua familia per octo annos solum, sustinendo | onera, et factiones *nostri* *communis* reales, et personales, sicut alij | cives nostri. Ille vero, qui volent fieri, vel esse cives nostri de xxv. annis, teneantur stare, et habitare in Venetijs cum uxore | vel familia sua per xv. annos solum, sustinendo onera nostri *communis*, | et factiones reales, et personales, sicut alij cives *nostri*, quibus elapsis, | fiant eis privilegia sua secundum usum, Illi autem de conditionibus | prædictis, qui stetissent in Venetijs cum familijs suis per totum tempus | guerræ proximæ præteritæ, et fecissent, et sustinuissent onera, et | factiones *nostri* *communis* reales, et personales, sicut alij cives nostri, *proban* = | = do sic esse nostris provisionibus *communis*, si stetissent, et complevisset | tempus prædictum in Venetijs *per* modum superius annotatum, vel sta = | tim sicut complebunt ipsum tempus, expediantur pro

civibus Vene = | = tiarum de Quindecim, vel Vigintiquinque annis, sicut erunt, et fiant eis privilegia secundum usum, et istud servetur, et intelligatur in illis; | qui Venetijs se presentabunt, et facient se scripsi ad provisores *communis* | usque unum annum proximum et si Consilium et *caetera*.–

[This is followed by a series of rules allowing foreigners to sell *abroad* merchandise they make in Venice.]

26c. Rules about foreigners.

*ASV Cinque Savi alla Mercanzia, Busta 25 [ = Capitolare 2], 5r-5v.*

[This is a 16th-century copy of earlier documents on the rights of citizens of Venice: in this case, of 5.vii.1407, referring to marrying a Venetian and thereby becoming a citizen.]

MCCCCVII. Die v. Iulij

In Maiori Consilio.

Quia una de rebus ad quas principaliter semper vigilarunt, et vigi = | = lare debent illi, qui rgunt, et dominantur civitates, fuit, et est ad | populandum, et implendum illas hominibus, quia dictæ civitates *sunt* | tantum divites, et potentes, quanto sunt populo copiose, quod si *est* | necessarium in aliqua civitate, est in *nostra*, quia est valde diminuta | populo propter mnortatlitates præteritas, et guerras, quæ multæ | fuerunt, et propterea bonum sit facere prouisionem superinde, ita | quod alie ingene habent causam, et materiam se reducendi ad habi = |[5v] = tandum civitatem nostram, quod multi libernter facient, si videbunt | posse gaudere beneficijs, quibus gaudent alijs cives *nostrî*, et aggregari | in numero eorundem. Vacit pars quod ordinetur, et provideatur quod omnis illi forenses, | qui habitant, vel venient in coetero habitatum civitatem nostram Venetiarum, et acceperint in uxorem aliquam Venetam habitatricem | Venetiarum, ipso facto Venetijs cum sua familia habitando, sint | cives civitatis Venetiarum de intus tantum, et gaudeant omni pri = | = vilegio, et beneficio, quibus utuntur, et gaudent alij cives Venetiarum | de intus tantum cum omnibus cunditionibus aliorum civium Vene = | = tiarum de intus. quandiu Venetijs habitaverint, ut est dictum, et debeant presentare se nostris provisoribus communis, ut faciant | examinationem debitam, et postea accipiant sua privilegia, quæ | eis fiant per nostram cancellariam secundum usum.

Rules about foreigners.

26d. *I-Vnm, Cl.It. VII,2451 (10130).*

[This is a further copy of documents from the Consilio Maggiore and the Consilio Rogatorum, regarding the rights of citiznes and foreigners in Venice. It includes the following items:

1r: 4.ix.1305. Consilio Maggiore. Citizenship for foreigners after 25 years. Transcribed above.